Ος — οὐρανῶν. Ὁρα πῶς εἶπεν, ὅτι χρὴ πρῶτον ποιεῖν, εἶτα διδάσκειν, καὶ μὴ μόνον ποιεῖν, ἀλλὰ καὶ διδάσκειν. Οιστέρ γάρ μεμπτὸν, τὸ μὴ ποιεῖν μίαν, διδάσκειν δέ: οὕτω πάλιν ἀτελές τὸ ποιεῖν μίαν, μὴ διδάσκειν δέ. Τελεία δὲ ἀρετὴ, τὸ μὴ μηδὲν ἔστιν χρηστεύειν, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἔτεροις. Σύ δὲ οὐκ ἂν ὅρθως διδάσκῃς, ὁ μὴ πεποικας, οὐδὲ εὐχερώς πείσης ποιεῖν, ὁ μὴ σὺ πεποικας. Ἀκούστες γάρ· Ἰατρὲ, θεράπευσον σκευτόν.

Δέγω — οὐρανῶν. Ἐκεῖνοι μὲν γάρ οὐ ποιοῦσιν,

³⁴ Luc. IV, 23.

Variæ lectiones et notæ.

(34) Inclusa in marg. habet A.

(νν) Quia — perfectil. Imperfecto per perfectum superato. Ἀποκρύπτει notionem superandi habet, quod orto sole cæteræ stellas evanescunt.

B Alio quoque modo Christus legem complevit, servatis ipsius præceptis, fine inquit imposuit: quia abstracta imperfectione perfectit (νν). Unde contraria non sunt evangelica præcepta his quæ lex jussit, sed consona: lex enim initium erat, Evangelium vero perfectio.

Vers. 18. Amen — facta sint. Dictio Amen, adverbium est confirmativum, idem significans, quod vere. Intellectus autem eorum, quæ ordine dicuntur, hic est: Quandiu mundus permanerit (hoc enim indicat, dicendo: Donec transeat cælum et terra), nequaquam prætermittetur imperfectum vel levissimum legis præceptum, donec omnia legalia facta, sive opere completa sint a me. Per iota siquidem, aut apicem, quod abjectissimum est significavit: hæc enim in litteris levissima sunt, tanquam quæ cæteris facilius describi possunt. Est autem iota linea recta, apex vero linea obliqua. Modus quoque confirmationis est dicere: Donec transeat cælum et terra, hoc non permittam. Dixit autem hoc Christus, confirmingans quod legem non corrigeret, tanquam non potens quæ illa justerat opere complere; nam usque ad mortem ipsam complevit.

Vers. 19. Quicunque — cælorum. † De minimis, ut ne dicam de majoribus.

Postquam seipsum prava suspicione liberavit, deinceps exterret, minasque ponit maximas pro futura legislatione sua. Quicunque, inquit, unum horum præceptorum spreverit, quæ ego stabiliturus sum: nec solum ipse spreverit, sed et aliis exemplo tale quid faciendi fuerit: minima vero hæc precepta vocavit, partim quidem modestiæ causa, partim vero ne extollerentur qui ea servarent: simul quoque docens nos propria attenuare, quamvis magna sint et excelsa; talis ergo minimus vocabitur, hoc est, omnium postremus, vilissimus, abjectissimus. Quod tantumdem valet ac si diceret, in supplicium projicietur. Regnum autem cælorum hoc in loco secundum suum dicit adventum, in quo rex omnium apparebit.

D Vers. 19. Qui — cælorum. Vide quemadmodum dixerit oportere primum facere, et postea docere: nec solum facere, sed etiam docere. Quemadmodum enim reprehensibile est docere et non facere, ita rursum imperfectum est facere et non docere; perfecta autem virtus est, ut non soli sibi quispiam utilis sit, sed et aliis. Tu vero nequaquam recte docebis, quæ opere non complesti; nec facile aliis persuadebis, ut faciant quod ipse non fecisti. Audies enim: Medioe, cura te ipsum ^{νν}.

Vers. 20. Dico — cælorum. Illi siquidem docent

(νν) Quamvis — excelsa. Videtur legisse, ant certe ita reddidisse, ac si legerit, καὶ μηγάδιαι ὡσι, quod mihi valde probatur.

et non faciunt, vitam viventes doctrinæ contrariam: vos autem et docere et facere debetis, ut verbis facta concordent. Aut etiam aliter hoc intelliges: Illi quidem peccatorum fines observant: vos autem principia quoque observare debetis. Scribas namque et Pharisæos hic reste operantes, et non transgredientes accipito. Justitiam vero simpliciter dixit omnem virtutem.

Considera autem quomodo et per præsentia verba, et per ea quæ superius dicta sunt, non calumnietur legem veterem, sed ipsam potius augeat. Verum si illa irreprehensibilis est, cur salvos non facit illos qui ipsam servant? Usque ad Christi quidem adventum salvos eos faciebat, qui gnavoriter ipsam custodiebant: postea vero cum infantia in virilem jam profecerit ætatem, et copiosa gratia hominibus data sit, maximaque proposita sint præmia pro bonorum retributione operum (neque enim amplius possessio terræ promittitur, aut bonorum terrenorum, neque proliſ fecunditas, aut longa vita seu victoria de inimicis, sed cœli hereditas, bonorumque celestium, et Dei adoptatio, ac fraternitas cum Unigenito ejus, victoria quoque contra dæmones, et perpetui regni communicatio): merito sane magna exiguntur certamina ab omnibus qui hujusmodi præmia forte sunt accepturi; et his certaminibus supposita sunt Christi præcepta (xx), qui prædicta promisit præmia: magnitudinem enim laborum ad magnitudinem opposuit (yy) præmiorum.

Vers. 21. *Auditis — V. 22. judicio.* † In libro Exodi dicitur: *Non occides*⁵⁵; et post multa: *Si quis aliquem percusserit, morte moriatur*,⁵⁶ etc.

Postquam corda ipsorum beatitudinibus premollivit, et ad virtutem exacuit, majora deinceps addit præcepta. Incipit autem ab affectibus, qui naturaiores sunt, puta ira et concupiscentia. Et primum de ira disserit, deinde etiam de concupiscentia tractat.

Dignum est autem ut inquiramus, quare non ab eo incepit quod in lege primum erat positum præceptum. Quia cum illud de divinitate loqueretur, oportebat quidem illud etiam completere, et aliquid de sui ipsius dignitate manifeste addere. Nondum autem tempus erat. Etenim si etiam post doctrinam atque signa dæmonium dicebant eum habere, cum tamen nihil de ipsa manifeste diceret: quid, obsevero, non dixissent atque fecissent, si ante haec om-